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Úvod
Období od konce druhé světové války po komunistický převrat v roce 1948 zahrnovalo spoustu

problémů. Jedním z nich bylo potrestání válečných zločinců, zrádců a jejich pomahačů,

kolaborantů a všech ostatních, kteří se v době okupace republiky postavili na stranu nepřítele,

tedy nacistického Německa nebo případně Maďarska. Pro tyto případy byly vydány dva dekrety

prezidenta Edvarda Beneše. Prvním byl Dekret prezidenta republiky č. 16/1945 Sb., o potrestání

nacistických zločinců, zrádců a jejich pomahačů a o mimořádných lidových soudech, známý

spíše jako Velký retribuční dekret. Týkal se zločinů, kterých se dopustili nacističtí

spolupracovníci a jejich pomáhači na československém lidu. Druhým byl Dekret č. 17/1945

Sb., o Národním soudu1.

V poválečné době nedošlo pouze k „tvrdším" činům, ale objevily se také mírnější

přestupky, které nebyly projednávány u mimořádného lidového soudu. I přes to bylo třeba tyto

přestupky řešit a následně potrestat. Byl tedy vydán další dekret, známý jako tzv. Malý

retribuční dekret.1 V rámci něj byly zřízeny Trestní nalézací komise (dále jen TNK) pod

příslušnými okresními národními výbory a zabývaly se případy, které nebyly tak závažné jako

v případě Velkého retribučního dekretu.

První část bakalářské práce se zabývá retribučním soudnictvím v poválečném

Československu, jeho vývojem a rozborem třech výše zmíněných dekretů. Větší pozornost je

věnována tzv. „malé" retribuci, která byla nej důležitější pro vznik trestních nalézacích komisí.

Druhá část je zaměřena na TNK, která fungovala v Litomyšli při Okresním národním výboru

v letech 1945-1948.

První kapitola se věnuje problematice „malé" retribuce a využívám v ní metodu syntézy

odborné literatury a pramenů. Následující kapitola se blíže zaměřuje na okres Litomyšl, který

je zde pomocí stejné metody charakterizován. V další kapitole definuji činnost TNK Litomyšl

na základě analýzy archivního materiálu, které jsem použila ze Státního okresního archivu

Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond Trestní nalézací komise ONV Litomyšl 1945-19503, který

byl primárním pramenem. Fond obsahuje celkově 15 kartonů, ve kterých jsou abecedně

uspořádány trestní spisy a případy proviněných proti národní cti. Celkový počet případů

1 Dekret prezidenta republiky č. 17/1945 Sb., o Národním soudu ze dne 19. června 1945.
2 Dekret prezidenta republiky č. 138/1945 Sb., o trestání některých provinění proti národní cti ze dne 27. října
1945.
3 Státní okresní archiv Svitavy (dále jen SOkA Svitavy), fond Trestní nalézací komise v Litomyšli (dále jen f.
TNK), inventární číslo 1 (dále jen inv. č.), Seznam proviněných osob proti dekretu 138 / 1945 Sb., kartony 1-15.
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projednaných TNK je 553. Základní informace o trestních komisích jsou uloženy ve fondu

Okresní národní výbor v Litomyšli, konkrétně v knihách Složení O N V a jeho komisí (1945-

1948)4 a Revizní a trestní nalézací komise - jmenování členů.5

Nedílnou součástí mé bakalářské práce byla odborná literatura, díky které bylo možné

popsat okolnosti vzniku retribučního soudnictví. Základní informace j sem čerpala převážně

z knih Benjamina Frommera Národní očista6 a Mečislava Boraka7. Tématu tzv. Benešových

dekretů se věnovali také např. Jan Kuklík 8 a Michal Spirit.9 Jejich knihy se staly primárními

zdroji ke zkoumané problematice. Důležité bylo také představit specifika vývoje společnosti

v Litomyšli během válečného a poválečného období. K tomu jsem zvolila pamětní knihu

Litomyšl 1259-2009: město kultury a vzdělávání10, která se věnuje nejen zkoumanému období,

ale celému historickému vývoji města a byla vydána k 750. výročí jeho založení.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analýza vzniku TNK v Litomyšli, její činnosti po

druhé světové válce a případů, které po dobu své existence projednávala. Podrobněji se tématu

věnuji ve třetí a čtvrté kapitole.

4 SOkA Svitavy, f. ONV v Litomyšli, inv. č. 129, Složení ONV a jeho komisí (1945-1948), karton 5/1 (dále kart).
5 Tamtéž, inv. č. 169, Revizní a trestní nalézací komise - jmenování členů, kart. 11/5.
6 Benjamin FROMMER, Národní očista: retribuce v poválečném Československu, Praha 2010.
7 Mečislav BORAK, Spravedlnost podle dekretu: retribuční soudnictví v ČSR a Mimořádný lidový soud v Ostravě
(1945-1948), Šenov u Ostravy 1998.
8 Jan KUKLÍK, Mýty a realita tzv. "Benešových dekretů": dekrety prezidenta republiky 1940-1945, Praha 2002.
9 Michal SPIRIT, Tzv. Benešovy dekrety: předpoklady jejich vzniku a jejich důsledky, Praha 2004.
1 0 Milan SKŘIVÁNEK, Litomyšl 1259-2009: město kultury a vzdělávání, Litomyšl 2009.

7

1 Dekrety prezidenta republiky
Významnou roli v období druhé světové války a po něm sehrály dekrety prezidenta republiky,

které fungovaly namísto zákonodárného Národního shromáždění. Jednalo se konkrétně o

dekrety č. 16/1945 Sb. a 138/1945 Sb., které umožnily vznik Mimořádných lidových soudů a

Trestních nalézacích komisí. Jejich funkce byla důležitá pro vypořádání se s válečnými

zločinci, kolaboranty a zrádci, všemi spolupracovníky s nacistickým režimem. Proto bude první

kapitola věnována vzniku dekretů a detailnějšímu popsání těch, které plnily důležitou funkci

v poválečné retribuci v Československu.

1.1 Vznik retribučních dekretů

Retribuční dekrety bývají spojeny s osobou prezidenta Edvarda Beneš, avšak on sám neměl na

jejich finální podobě takový vliv, i přesto, že se na jejich obsahu podílel. Bylo jich vydáno

okolo sto padesáti a byly vydávány v letech 1940-1945. První vznikaly v Londýně a týkaly se

exilové vlády. Větší množství však bylo vydáno až na území osvobozeného Československa a

měly řešit poválečnou situaci a s ní spojené problémy. Staly se legislativním základem

revolučního dění. 1 1

První důležité dekrety byly sepsány za účelem potrestání a stíhání válečných zločinců a

tehdy byly označovány jako retribuční zákonodárství. Hlavní z nich byl připravován exilovou

vládou od roku 1942 v Londýně a byl vydán 1. února 1945. S určitými úpravami převzal jeho

text dekret č. 16/1945 Sb., o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich pomahačů a o

mimořádných lidových soudech z 19. června 1945 (tzv. Velký retribuční dekret), doplněný ještě

dekretem č. 17/1945 Sb. o Národním soudu a posléze tzv. Malým retribučním dekretem.12

Bezprostředně po skončení války se v české společnosti zvedla silná vlna

protiněmeckých averzí a všeobecně se volalo po rychlém a rázném zúčtování s válečnými

zločinci, zrádci a kolaboranty. Reakce na hrůzy války a okupační poměry i představy o nových,

nadějnějších perspektivách mírového života byly výrazně poznamenány nacionálni a sociální

radikalizací značné části obyvatelstva. Řešení postavení Němců a Maďarů v obnovené

republice odsunem jejich většiny za hranice a provedení důkladné „národní očisty" byly

pojímány jako úkoly prvořadé důležitosti. Začalo zatýkání, internovaní a zajišťování

podezřelých osob, mnohdy ovšem jen na základě povrchních informací, neověřených a

anonymních udání. Němci byli koncentrováni a vysídlování, probíhaly domovní prohlídky,

Emanuel MANDLER, Benešovy dekrety: proč vznikaly a co jsou, Praha 2002, s. 13.
Tamtéž, s. 54.
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majetek byl zabavován. Docházelo též k „revolučním" soudům, lynčům a exekucím. Postiženo

bylo i nemálo Cechů a lidí jiné národnosti, kteří byli zcela po právu, ale leckdy bez patřičných

důkazů obviněni ze zločinů proti státu, svým spoluobčanům a z kolaborace s okupační mocí. 1 3

1.2 Dekret o Národním soudu

Dekret prezidenta republiky č. 17/1945 Sb., o Národním soudu dal zřídit Národní soud v Praze,

který měl fungovat jako soud trestní a čestný v případě, že se trestných činů podle dekretu


[…]


d) schvalování, podpora nebo obhajování nepřátelských projevů nebo činů nacistů, fašistu a

českých nebo slovenských zrádců,

e) odborná spolupráce s Němci, Maďary a s českými nebo slovenskými zrádci, přesahující meze

průměrného nařízení výkonu (initiativní a mimoslužební návrhy, příkazy na zvýšení pracovní

výkonnosti apod.),

f (ucházení se o povýšení, vyznamenání, odměny, služby a jiné výhody u německých nebo

maďarských úřadů nebo funkcionářů, nebo poskytování úplat a různých jiných výhod

okupantům,

g) zneužívání postavení na vedoucím místě, dosaženého pomocí okupantů, k získání nebo

zabezpečení osobního prospěchu přisluhováním okupantům na úkor podřízených,

h) společenský styk s Němci nebo Maďary v rozsahu přesahujícím míru nezbytné nutnosti,

jakož i hospodářský styk s Němci nebo Maďary, přesahující tuto míru za účelem dosažení

nadprůměrného obohacení a směřující k vědomému podporování okupantů,

ch) týrání, urážení nebo terorisování Cechů a Slováků, spáchané ve službách nebo v zájmu

okupantů nebo ve snaze zalíbiti se jim,

(11) Předpokladem trestnosti je, že činem bylo vzbuzeno veřejné pohoršení. Pokud toto veřejné
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pohoršení nemusilo býti vzbuzeno již povahou činu samého, jak je tomu u deliktů uvedených v

odstavci 10 pod písm. a)- d), f), g) a ch), dlužno je zjistiti (a to pokud možno v souvislosti se

zjišťováním skutkové podstaty trestného činu) objektivními důkazními prostředky, např. výslechem

osob z prostředí, v němž obviněný žil nebo pracoval.

(12) Od trestního stíhání buď upuštěno, byl-li čin spáchán pod nátlakem nebo lze-li bez průtahu

prokázati, že pachatel jednal s úmyslem prospěti českému nebo slovenskému národu nebo

Československé republice či jejím spojencům nebo jinému obecnému zájmu, nebo s úmyslem

zabrániti národní, rasové nebo politické persekuci jednotlivce, nebo že se pachatel svou pozdější

činností zasloužil o osvobození republiky z nepřátelské moci, nebo o nápravu, nebo o zmenšení zla

nepřítelem způsobeného a že po svém obrácení na cestě povinnosti už vytrval. Tohoto ustanovení

však nelze použít, převyšuje-li škoda pachatelem zaviněná neúměrně účel jím sledovaný.

(13) Předpokladem trestnosti je, že činem bylo vzbuzeno veřejné pohoršení. Pokud toto veřejné

pohoršení nemusilo býti vzbuzeno již povahou činu samého, jak je tomu u deliktů uvedených v

odstavci 10 pod písm. a)- d), f), g) a ch), dlužno je zjistiti (a to pokud možno v souvislosti se

zjišťováním skutkové podstaty trestného činu) objektivními důkazními prostředky, např. výslechem

osob z prostředí, v němž obviněný žil nebo pracoval.

(14) Od trestního stíhání buď upuštěno, byl-li čin spáchán pod nátlakem nebo lze-li bez průtahu

prokázati, že pachatel jednal s úmyslem prospěti českému nebo slovenskému národu nebo

Československé republice či jejím spojencům nebo jinému obecnému zájmu, nebo s úmyslem

zabrániti národní, rasové nebo politické persekuci jednotlivce, nebo že se pachatel svou pozdější

činností zasloužil o osvobození republiky z nepřátelské moci, nebo o nápravu, nebo o zmenšení zla

nepřítelem způsobeného a že po svém obrácení na cestě povinnosti už vytrval. Tohoto ustanovení

však nelze použít, převyšuje-li škoda pachatelem zaviněná neúměrně účel jím sledovaný.

(15) Trestní řízení nutno prováděti urychleně se zřetelem k tomu, že činy spáchané před účinností

tohoto dekretu se promlčují v šesti měsících ode dne, kdy tento dekret nabyl účinnosti. Zemský

národní výbor jest v rámci své dozorčí pravomoci oprávněn přidržovati okresní národní výbory k

plnění této povinnosti, po případě dá podnět k použití ustanovení § 1, odst. 4 nebo § 5 vládního

nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, ve znění vládního

nařízení ze dne 7. srpna 1945, č. 44 Sb.

(16) Pachatele lze potrestati podle míry zavinění

a) veřejným pokáráním

b) pokutou

c) pokutou a veřejným pokáráním
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d) vězením

e) vězením a veřejným pokáráním

f) pokutou a vězením

g) pokutou, vězením a veřejným pokáráním.

(17) Trest veřejného pokárání se provede tím způsobem, že se pravoplatný nález, kterým byl uložen

trest veřejného pokárání, veřejně vyvěsí nebo jinak veřejně vyhlásí v obci, v níž potrestaný bydlí, a po

případě i v obci,v níž byl čin spáchán.

(18) Byl-li vedle pokuty uložen i trest na svobodě, nesmí trest na svobodě spolu s náhradním trestem

vězení přesahovati jeden rok. Do trestu na svobodě se započítává doba, po kterou byl pachatel zajištěn

(ústavní dekret presidenta republiky č. 137/1945 Sb., o zajištění osob, které byly považovány za

státně nespolehlivé, v době revoluční).

(19) Trestní nález musí být vydán písemně, býti řádně odůvodněn a opatřen poučením o opravném

prostředku. O odvolání rozhoduje zemský národní výbor. Trest může být vykonán až poté, kdy trestní

nález nabyl moci práva. To platí i o trestu veřejného pokárání.

(20) Tyto směrnice jsou pro národní výbory závazné (§ 1, odst. 3 dekretu č. 138/1945 Sb.).

Ministr vnitra:

V. Nosek v. r.