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Trestní nalézací komise v Litomyšli, Bakalářská práce 49 s. rkp. + přílohy

Nikola Červená si za téma bakalářské práce zvolila tématiku trestní nalézací komise
v Litomyšli letech 1945-1948.

Struktura bakalářské práce je logicky vystavěna. V úvodu autorka prezentuje cíle bakalářské
práce a stručně charakterizuje archivní prameny a literaturu.

V první kapitole s názvem „Dekrety prezidenta republiky" se autorka zabývá v rámci
jednotlivých subkapitol vznikem retribučních dekretů a retribučního soudnictví v obecném
smyslu a věnuje se i retribučnímu soudnictví v tzv. obnovené retribuci. V druhé kapitole
autorka bakalářské práce charakterizuje okres Litomyšl a v jednotlivých podkapitolách
popsala život v Litomyšli ve válečném i poválečném období.

Nikola Červená ve třetí kapitole, která charakterizuje činnost trestní nalézací komise
v Litomyšli, však podle mého názoru, zcela nevyužila možnosti, které archivní materiály
vzešlé z činnosti tresti nalézací komise, nabízí. V této kapitole, včetně příslušných podkapitol,
která má čtyři strany, je na základě průzkumu archivních spisů uveden celkový počet spisů,
vznik jednotlivých komisí, ovšem mnohdy bez přesného uvedení data vzniku komise. Autorka
prezentuje výsledky práce, kdy analyzovala jednotlivé případy dle národnostního složení
obviněných a pohlaví. V rámci podkapitoly „Obvinění a tresty" autorka charakterizuje tresty
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udělené komisí. Dané kapitole a celé práci by velmi prospělo, kdyby autorka více analyzovala
činnost komise, např. charakterizovala obviněné podle místa, kde bylo případné provinění
spácháno, podle bydliště obviněného, povolání atd. Jak jednotlivé komise pracovaly, kolik
případů řešily, jaké tresty udělily, zda komise, dle statistiky, rozhodovaly obdobně?

Ve čtvrté kapitole na osmnácti stranách Nikola Červená vybrala celkem šest případů, které
dokumentují činnost trestních nalézacích komisia ukazují složitost a rozmanitost
jednotlivých lidských osudů.

Autorka ve své práci využila zásadních archivních fondů uchovávaných ve Státním okresním
archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli. V závěru autorka stručně shrnula výsledky práce.

Bakalářská práce obsahuje některé chyby, např. v poznámce pod čarou č. 68 nebo č. 31.

Z práce je patrné, že autorka studuje studijní program se zaměřením na pedagogiku, z tohoto
hlediska je zřejmé vhodné využití bakalářské práce ve výuce na základní či na střední škole.
Zároveň práce vykazuje značné prostory ke zlepšení především v pasážích, které se věnují
přímo činnosti trestní nalézací komise v Litomyšli.

V rámci obhajoby kvalifikační práce mám na autorku otázku, aby přesněji charakterizovala
činnost trestní nalézací komise v Litomyšli z hlediska struktury obviněných osob.

Předkládanou práci Nikoly Červené doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

V Hradci Králové dne 22. srpna 2023 PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D.